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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Luật Người cao tuổi và các chương trình, đề án 

liên quan đến người cao tuổi giai đoạn 2010-2023; kết quả thực hiện 
năm 2023 và kế hoạch thực hiện năm 2024

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Kết quả thực hiện giai đoạn 2010-2023: 
1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành; 
Trong những năm qua, Đảng ủy, UBND xã, MTTQ và các đoàn thể 

chính trị của địa phương luôn làm tốt công tác tuyền truyền, phổ biến chính 
sách pháp luật đối với người cao tuổi, đặc biệt là tuyên truyền về luật người 
cao tuổi. Hàng năm xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo về thực hiện chính 
sách an sinh xã hội cho đối tượng người cao tuổi trên địa bàn xã.

Hàng năm UBND xã đều ban hành các kế hoạch thực hiện Luật Người 
cao tuổi, chương trình người cao tuổi và một số chính sách trợ giúp đối với 
người cao tuổi; kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, chính sách đối 
với người cao tuổi, kế hoạch tháng hành động vì người cao tuổi để duy trì 
công tác người cao tuổi hàng năm.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 26/9/2022 thực 
hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi xã Hà Kỳ giai đoạn 
2021-2030;

Triển khai các nội dung có liên quan đến các ngành, cơ quan có liên 
quan đặc biệt là Hội người cao tuổi và hội viên của hội.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối với 
người cao tuổi

Tổ chức 03 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; với tổng số 
lượt người tham dự là 568 lượt người.

1.3. Kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến người 
cao tuổi: 

+ Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; 
Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi hàng năm; từ năm 

2018 đến năm 2022 là 2.850 lượt người.
+ Chăm sóc người cao tuổi trong hoạt động văn hóa, giáo dục, thể dục, 

thể thao, giải trí, du lịch, giao thông công cộng; 
Chỉ đạo Hội người cao tuổi duy trì các hoạt động sinh hoạt văn hóa văn 

nghệ, thể dục, thể thao tại cộng đồng. Đến thời điểm hiện tại đã thành lập 
được 3 câu lạc bộ.
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+ Bảo trợ xã hội đối với người cao tuổi; 
Chính sách bảo trợ xã hội đối với người cao tuổi được duy trì tốt; Số 

người cao tuổi được hưởng chính sách bảo trợ xã hội hàng tháng cả giai đoạn 
là 1986 lượt đối tượng. Trong đó: Số NCT từ 60 đến dưới 80 tuổi; Số NCT từ 
đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp xã 
hội hàng tháng là 1686 lượt đối tượng; Số NCT hưởng trợ cấp hàng tháng 
theo Luật Người khuyết tật là 468 lượt đối tượng;

+ Chúc thọ, mừng thọ và tổ chức tang lễ; 
Công tác chúc thọ, mừng thọ được duy trì thực hiện tốt; Cả giai đoạn 

đã tiến hành chúc thọ, mừng thọ cho 1526 lượt đối tượng;
+ Phát huy vai trò người cao tuổi; 
Trong cả giai đoạn không có người cao tuổi thực hiện tham gia phát 

triển kinh tế gia đình do tuổi cao, cơ cấu công việc không phù hợp nên tham 
gia phát triển kinh tế còn hạn chế; tuy nhiên đã có 526 lượt người cao tuổi 
tham gia công tác xã hội (công tác Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn 
thể, các tổ/ban hòa giải, thanh tra, an ninh, xây dựng nông thôn mới…) đều 
đạt kết quả tốt, góp phần xây dựng quê hương đất nước.

Tích cực tham gia lao động sản xuất, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, 
tổ dân phố văn hóa hay tham gia công tác hòa giải, truyền dạy văn hóa dân 
gian cho thế hệ trẻ...

+ Quỹ chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi; 
Trong cả giai đoạn đã huy động được 156.406.000 đồng tiền quỹ; đã 

chi là 38.368.000 đồng; Tổng số tiền quỹ hiện tại là 118.038.000 đồng
+ Hoạt động xã hội hóa công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi; 
Trong những năm qua NCT đã tích cực tham gia vào các phong trào thi 

đua, sản xuất và đã phát huy được vai trò “đầu tầu” gương mẫu trong các lĩnh 
vực của đời sống xã hội, góp phần to lớn vào sự phát triển kinh tế - xã hội và 
giữ vững trật tự an ninh chính trị tại địa phương. 

+ Bộ máy triển khai thực hiện; 
Để triển khai tốt các nội dung liên quan đến công tác người cao tuổi, 

UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách lĩnh vực Lao động 
Thương binh và Xã hội phối hợp với Hội người cao tuổi thực hiện công tác 
người cao tuổi tại địa phương, các hoạt động cụ thể của người cao tuổi do Hội 
người cao tuổi duy trì, triển khai đến các chi hội tại các thôn; phối hợp với 
các ban ngành đoàn thể thực hiện và duy trì tốt công tác quản lý nhà nước đối 
với người cao tuổi.

- Công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. 
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện chính sách, 

pháp luật đối với người cao tuổi. Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả công 
tác người cao tuổi 6 tháng, một năm đầy đủ, chính xác, kịp thời.

- Kết quả thực hiện các chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi 
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Làm tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình hành động quốc 
gia về người cao tuổi. Đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực chăm sóc và phát huy 
vai trò người cao tuổi; Thực hiện hiệu quả việc huy động nguồn lực tại chỗ; Lồng 
ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo…; khuyến khích 
các hoạt động tự nguyện, nhân đạo chăm sóc người cao tuổi khuyết tật nặng, đặc 
biệt nặng, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa. Đồng thời làm tốt công tác 
tình nghĩa như: thăm hỏi những người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau 
trong dịp lễ, tết, thăm viếng người cao tuổi khi qua đời. 

Đảm bảo nguồn lực thực hiện chương trình: Kinh phí thực hiện được bố trí 
từ ngân sách nhà nước hàng năm theo phân bổ của HĐND xã cho tổ chức hội 
Người cao tuổi theo quy định. 

Vận động xã hội hóa từ các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tham gia 
chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi thông qua việc cung cấp tài chính để 
các tổ chức hội thực hiện các chương trình, kế hoạch đã xây dựng.

2. Kết quả thực hiện năm 2023, kế hoạch thực hiện năm 2024.
2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành; 
Để thực hiện tốt công tác người cao tuổi hằng năm, UBND xã đã ban 

hành kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/3/2023 thực hiện Luật Người cao 
tuổi, chương trình người cao tuổi và một số chính sách trợ giúp đối với người 
cao tuổi năm 2023 trên địa bàn xã Hà Kỳ; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 
24/4/2023 thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, chính sách đối với người cao 
tuổi xã Hà Kỳ năm 2023.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối với 
người cao tuổi 

Trong năm 2023 chưa tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật đối 
với người cao tuổi.

2.3. Kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến người 
cao tuổi: 

+ Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; 
Năm 2023 có 672 người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ.
+ Chăm sóc người cao tuổi trong hoạt động văn hóa, giáo dục, thể dục, 

thể thao, giải trí, du lịch, giao thông công cộng; 
Chỉ đạo Hội người cao tuổi duy trì các hoạt động sinh hoạt văn hóa văn 

nghệ, thể dục, thể thao tại cộng đồng. Đến thời điểm hiện tại đã thành lập 
được 3 câu lạc bộ, câu lạc bộ do Hội duy trì với 672 hội viên.

+ Bảo trợ xã hội đối với người cao tuổi; 
Chính sách bảo trợ xã hội đối với người cao tuổi được duy trì tốt; Số 

người cao tuổi được hưởng chính sách bảo trợ xã hội hàng tháng cả giai đoạn 
là 206 đối tượng. Trong đó: Số NCT từ 60 đến dưới 80 tuổi (thuộc hộ nghèo, 
không có người có nghĩa vụ và quyền chăm sóc) là 0 đối tượng; Số NCT từ 
đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp xã 
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hội hàng tháng là 188 đối tượng; Số NCT hưởng trợ cấp hàng tháng theo Luật 
Người khuyết tật là 111 đối tượng;

+ Chúc thọ, mừng thọ và tổ chức tang lễ; 
Công tác chúc thọ, mừng thọ được duy trì thực hiện tốt; Đã tiến hành 

chúc thọ, mừng thọ cho 156 cụ;
+ Phát huy vai trò người cao tuổi; 
Trong cả giai đoạn không có người cao tuổi thực hiện tham gia phát 

triển kinh tế gia đình do tuổi cao, cơ cấu công việc không phù hợp nên tham 
gia phát triển kinh tế còn hạn chế; tuy nhiên đã có 28 người cao tuổi tham gia 
công tác xã hội (công tác Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, các 
tổ/ban hòa giải, thanh tra, an ninh, xây dựng nông thôn mới…) đều đạt kết 
quả tốt, góp phần xây dựng quê hương đất nước.

+ Quỹ chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi; 
Trong cả giai đoạn đã huy động được 156.406.000 đồng tiền quỹ; đã 

chi là 38.368.000 đồng; Tổng số tiền quỹ hiện tại là 118.038.000 đồng
Duy trì thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với các công tác 

hội người cao tuổi. Thực hiện tốt việc nêu gương, phát huy vai trò người cao 
tuổi trên địa bàn. Thực hiện tốt các chương trình hành động đối với người cao 
tuổi. Tổng hợp kết quả báo cáo hàng năm kịp thời.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, TỒN TẠI 
Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong quá trình thực hiện Luật Người  

cao tuổi tại địa phương cũng còn một số khó khăn đó là: Việc hướng dẫn tổ chức 
triển khai thực hiện từ cấp trên còn chậm; sự phối hợp hoạt động của các tổ chức  
đối với công tác người cao tuổi ở địa phương còn chưa chặt chẽ và kịp thời. Đội 
ngũ cán bộ làm công tác người cao tuổi chuyên trách còn phải kiêm nhiệm nhiều 
việc nên công tác người cao tuổi đôi lúc đạt hiệu quả chưa cao; Việc bố trí kinh 
phí hỗ trợ hoạt động cho Hội Người cao tuổi còn hạn chế; Quỹ chăm sóc và phát 
huy vai trò Người cao tuổi tại cơ sở còn khó khăn trong việc huy động. Kinh phí 
cho hoạt động của người cao tuổi còn thấp.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC NGƯỜI 
CAO TUỔI. 

1. Mục tiêu đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045
- Phát huy vai trò, kinh nghiệm, tạo điều kiện để người cao tuổi tham 

gia có hiệu quả vào các hoạt động văn hóa, xã hội, giáo dục, kinh tế, chính trị 
phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu, khả năng; thực hiện đầy đủ các quyền lợi 
và nghĩa vụ của người cao tuổi;

- Tăng cường sức khoẻ về thể chất và tinh thần của người cao tuổi; 
nâng cao chất lượng mạng lưới y tế chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh, khám, 
chữa bệnh và quản lý các bệnh mãn tính cho người cao tuổi; xây dựng môi 
trường thuận lợi để người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, 
du lịch, vui chơi, giải trí;
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- Nâng cao chất lượng đời sống vật chất của người cao tuổi; hoàn thiện 
chính sách trợ giúp và bảo trợ xã hội hướng tới đảm bảo mức sống tối thiểu cho 
người cao tuổi; phát triển, nâng cao chất lượng hệ thống dịch vụ và cơ sở chăm 
sóc người cao tuổi, chú trọng người cao tuổi khuyết tật, người cao tuổi thuộc 
diện nghèo không có người phụng dưỡng.

2. Nội dung 
- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức các vấn đề liên quan đến 

người cao tuổi. 
- Các hoạt động chăm sóc người cao tuổi; Xây dựng, nhân rộng mô hình 

chăm sóc và phát huy vai trò NCT dựa vào cộng đồng; Hoạt động phát huy vai trò 
của người cao tuổi; Xây dựng Quỹ chăm sóc, phát huy vai trò Người cao tuổi.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với 
công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Xây dựng và thực hiện Đề án về chăm sóc và phát huy vai trò người 
cao tuổi; đưa mục tiêu chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi vào kế 
hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm và từng thời kỳ của xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra về việc thực hiện chính sách, 
pháp luật đối với người cao tuổi.

- Đẩy mạnh xã hội hoá về công tác chăm sóc người cao tuổi; đa dạng 
hoá nguồn vốn để triển khai thực hiện.

3. Nhiệm vụ, giải pháp 
- Có chính sách hỗ trợ cho người làm công tác hội NCT ở cơ sở như 

phó chủ tịch hội, chi hội trưởng các chi hội để khích lệ, động viên người cao 
tuổi tham gia công tác hội đạt hiệu quả cao hơn.

- Đề xuất giải pháp khắc phục: Có văn bản chỉ đạo các ban ngành, đoàn 
thể ở địa phương có sự phối hợp chặt chẽ hơn, tích cự hơn để cùng chung tay 
thực hiện tốt hơn nữa chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi ở 
địa phương.

4. Kinh phí thực hiện
Đảm bảo chi cho các hoạt động người cao tuổi đúng quy định.
5. Tổ chức thực hiện.
5.1. Công chức Văn hóa - Xã hội 
Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành 

động quốc gia người cao tuổi giai đoạn 2020-2030. Phối hợp với các ban, 
ngành liên quan triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với NCT 
như: Y tế, bảo trợ xã hội, chúc thọ, mừng thọ, hỗ trợ làm nhà ở cho hộ người 
có công, hộ nghèo có người cao tuổi, vay vốn giải quyết việc làm và các 
chính sách liên quan khác.

Triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác chăm sóc và phát 
huy vai trò NCT trong gia đình và ngoài cộng đồng xã hội; tạo điều kiện để 
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NCT tham gia sinh hoạt văn hóa, giải trí, du lịch, luyện tập dưỡng sinh và các 
hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với sức khỏe, tâm lý của người cao tuổi. 

5.2. Hội Người cao tuổi xã 
Vận động NCT tham gia Hội người cao tuổi; động viên người cao tuổi 

tham gia phong trào “Tuổi cao - gương sáng”; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ 
môi trường; phong trào hiếu học; bảo vệ an ninh trật tự tại địa phương. Tổ chức 
phát động trong hội viên Hội Người cao tuổi hưởng ứng thực hiện tốt công tác 
chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; đẩy mạnh phong trào “Tuổi cao - 
gương sáng” gắn với thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

5.3. Trạm y tế
Triển khai và thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên 

địa bàn; thực hiện tốt các chương trình chăm sóc sức khỏe cho NCT; chú trọng 
NCT cô đơn, NCT có hoàn cảnh khó khăn, NCT có tuổi cao.

5.4. Công chức Tài chính Kế toán 
Tham mưu cho UBND bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động Hội người cao tuổi 

ở địa phương theo phân bổ ngân sách h àng năm; hướng dẫn, thủ tục thanh quyết 
toán theo quy định;

5.5. MTTQ, các đoàn thể trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ tăng cường 
công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về chăm sóc và phát huy vai 
trò NCT; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về chăm sóc và 
phát huy vai trò NCT tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Luật người cao tuổi và các 
chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi giai đoạn 2010-2023; kết 
quả thực hiện năm 2023 và kế hoạch thực hiện năm 2024 của xã Hà Kỳ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành có liên quan;
- Lưu: VP;

KT. CHỦ TỊCH
Phó chủ tịch

Vũ Văn Khanh
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